

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 24. LIPCA ROKU 1798. we WTOREK.

z Londynu dnia 6. Lipca.

Zawczoraj Król dawał audiencją ranną w *St. James*, na której znajdował się także *P. Pitt* pierwszy raz po swojej chorobie, po czym odprawił konferencją z innemi ministrami stanu. Cierpi on ielzce często attak choroby nerwowej. *Sir Farguhar* jest jedynym doktorem jego, zaleconym mu przez *P. Dundas*. Nie wątpię tu o zupełnym ministra uzdrowieniu. Wiadomość o złożeniu przez niego urzędu jest płonna. Widać go często teraz w towarzystwie z *Biskupem de Lincoln*.— *Gen: Oyle* iadący do *Gibraltaru*, był na pożegnaniu u Króla.— Wczoraj wydana została proklamacja Królewka, tycząca się cudzoziemcow przybywających do *Anglii*, lub z niej wyjeżdżających. Będzie postanowiona jedyna kancelarya w *Westminster*, na której czele znajdować się ma *P. Flint* dawny sekretarz *P. Wickham* z pensją 500. funtow, gdzie wszystkie paszporty wydawane będą dla cudzoziemcow, równie iak pozwolenia dla nich do mieszkania w kraju.— Do *Dover* przybył nowy agent *Francuzki* do zamiany niewolnikow *Ob: Niou*, wraz z synowicą swoją obywatelką *Pelletier*; zabrani pod *Ostendą Anglii*, mają być nappierwey wymienieni. Pogotki więc o negocjacyach pokoju między *Anglią* i *Francją* na tym się tylko kończą.— *Xiężna d'York* oddała wczoraj publicznie przy stosowney mowie, sztańdar korpusowi ochotników parafii *St. James*.— Z *Filadelfii* donoszą, iż w tamtejszych okolicach zatonała szalupa nazwa *de Braak* z 39. officerami, maytkami i żołnierzami.— Z *Lizbony* pod d. 24. Czerwca donoszą, iż skarżą się tam na odjazd *Gen: Stuart*, tym bardziej, że uznają teraz potrzebę konieczną przytomności korpusu jego. *Konsul Francuzki* żądał od gubernatora w *Alicante*, ażeby narod jego wolnym mógł być od opłacenia cła portowego, gdyż wkrótce eskadra *Francuzka* tamże przypływie.— Donoszą także, iż *Xże Brezylji* przez kurjera na d. 19. i 20. do *Lizbony* przybyłego, uwiadomiony został od Króla *Hiszpańskiego*, iż *Dwór Madrycki* nie może *Francuzom* odmówić przejścia przez *Hiszpanię*. *Xże Brezylji* wyjechał natychmiast na granice, dla postawienia ich w stanie obrony.— Za powrotem jego pozostałe ieszcze wojsko *Angielskie* i emigrantow mają stanąć obozem pod *Mafra*.— Wiadomość o zdobyciu *Malty* przez *Gen: Buonaparte*, sprawiła tu wielką niespokojność. Jeżeli ten wodz przybędzie do *Alexandryi*, może wkroczyć do wielkich *Indyow* dwoma drogami; iedną która prowadzi przez gorące *Syryi* ślepy, a w tym przypadku przejść musi 2600. mil *Angielskich*; to jest 900 lądem, a 1700. morzem; druga która jest nierównie dłuższa, a poprowadzi go przez między-morze *Suez*, 50. mil *Angielskich* szerokie, a potem przez morze czerwone na ocean *Indyjski*, co ze wszystkim wynosi 4000. mil *Angielskich*, to jest 50. mil lądem, a 3950. morzem.— Na flocie *Gen: Buonaparte* znajdował się kommandor *Maltański Dolomien* gorliwy republikanin, który dawniey w czasie insurekcyi przeciw *W. Mistrzowi Rohan* podniesiony, wskazany został na 7letnie więzienie, ratował się iednak ucieczką. Jest mniemaniem (mówią tutejsze pisma) iż przez 2. fregaty *Francuzkie*, które w miesiącu ieszcze kwietnia pod pozorem naprawy do *Malty* zawinęły, umowa stała względem opanowania tej wyspy pod pewnymi warunkami.— *Lord St. Vincent* blokuje port *Cadix* z 28. liniowemi okrętami.— *Bat* pocztowy z *Lizbony* do *Falmouth* płynący, schwytanym został przez kapra *Francuzkiego*. Znajdował się na nim *Gen: Pigoz* z *Gibraltaru* z żoną swoją i 20. officerami. Ci okupili ten statek 17,000. dollarami, przeto powrócił znowu do *Lizbony*.— *Kompania Wschodnio-Indyjska* ujęta trzy wielkie okręty, które potrzeby okrętowe i

wojsko do *Wschodnich Indyow* przewieść mają.— *Taxa* nałożona na wchodzące i wychodzące towary, uczyni podług obrachunkow 7 millionow funtow.— *Chociaż* zajęty niedawno przez kapitana *Lawford* i do *Margate* przyprowadzony konwoy *Szwedzki* z 18. statkow handlowych i iedney fregaty składa się, trzy iednak tylko z tego konwoiu zatrzymane zostały, iako napełnione potrzebami okrętowemi. Wiemy, iż należały one do *Dyrektoryatu Francuzkiego*, i zamowione były przez *Ob: Bourdon*, w czasie bawienia jego w *Niemczech*; który wyrobił także, aby przy tym konwoiu iedna fregata poflaną była.

OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Czytamy list xiążęcia *Portland*, w którym skarży się na emigracyą z *Irlandyi* xięży i innych osob zdrowych i mocnych, jest to (mówi on) bardzo gorszący przykład, i xięża powinni by od swoich parafianow do tłumaczenia się w tej mierze być pociągani.— *Ostatnie* listy z *Irlandyi* są następujące „z *Dubliną* d. 1. *Lipca* w *Herbstwach Carlów, Wiklow, Wexford, i Kilkenny* woyna domowa dosyć się usmierzyła, ale niestety! hrabstwa te samą pułstnią okazują, gdzie tylko okiem się rzuci, nie więtey widzieć nie można, iak spustoszenie. *Lord Cornwallis* iuz z *Dubliną* nigdzie nie wyjedzie. W departamentach rządowych nie widzimy ieszcze najmniejszey odmiany. *Zniwa* smutno wyglądają, niezmierne przefrzenie pol są wytratowane. *Związkowi Irlandczykowie* mieli zwyczaj przy pocałowaniu ścisnąć się lewą ręką, iako najbliższą serca człowieka.— *Lord Cornwallis* pisał do rządu, iż nie potrzebuje już żadnych posilkow w *Irlandyi* przeto regimenta, które iuz wladaly na okręty w *Portsmouth*, odebrały kontr-ordynans.— „z *Dubliną* d. 2. *Lipca*, środki łagodne i przyrzeczona amnetya przez nowego *Vice-Króla*, nie podoba się wielu osobom pierwszej rangi przyzwyczajonym do systemu przymusu. *Gniewiaią* się, iż *Cornwallis* rady od nich nie zalegał. *Chociaż* ogłoszono, iż insurekcya wszędzie iuz przytłumioną została, wszelako wczoraj pomimo niezmiernego deszczu padającego, wysłano w okolicy *Wexford* 1500. wojska. *Zabierano* zkąd tylko można było powozy dla przewiezienia niemi żołnierzy, wzięto nawet karety przed kościołami stojące, które do osob pierwszej dystryncyi należały, tak dalece, iż musiały pieszo do domow powracać. *Mówią*, iż znowu pod *Carnew* wojska w wielkiej liczbie zbierają się, i że zaiely *Gorey*. W *Drogheda* i tej okolicach wszystko wzięto postać rewolucyi. *Przy Liffeyhead* zebranych jest 22,000. insurgentow. *Ciekawi* iesteśmy iakie skutki pociąganie za sobą łagodna proklamacya *lorda Cornwallis*. *Pogotki* się rozchodzą, iż w okolicy *Prosperous* w hrabstwie *Kildare* zaszła wielka potyczka.— *Gazeta* iednak dworiska głosi, iż po wydaney ostatniej proklamacyi w *Irlandyi*, insurgeni w wielu okolicach broń składają, i że insurekcya iuz się kończy.— *Głowy* straconych insurgentow *Harvey, Keugh, Gorgan* etc. są na pikach w *Wexford* wystawione.— *Rachują* poległych iuz insurgentow w *Irlandyi* do 24,000. *Harvey* i *Colclough* w schronieniu swoim na wyspie *Saltée* mieli zebraney żywności na długi czas, znalezione także przy nich 2000. gwineow.— *Ponieważ* względem śmierci *lorda Edwarda Fitzgerald* wiele fałszywych rozniefiono wiadomości, przeto przyjaciele jego podali do gazet następujące rzetelne tej śmierci opisanie. „W nocy dnia 1. Czerwca, chory któremu rany wielkie bole sprawiały, popadł w ślabość, która kazała się lękać o jego życie. *Nazajutrz* zdawał się mieć nieco lepiej, ale w nocy znowu go bole dręczyły. *Dnia* 3. w wieczor ciotka jego *Lady Covolly* i brat *lord Henryk Fitzgerald* otrzymali pozwolenie od-

wiedzenia go, i zostali z nim sam na sam. *Umysł* jego w ostatnich dniach życia był bardzo niespokojnym, a uczucia były nadto mocne, żeby na widok krewnych nie miały być gwałtownemi. *Znajdował* w tym wiele ukontentowania. *Byłoby* zbyt rozrzewniającą rzeczą dać opisanie tej smutney sceny, dosyć powiedzieć, iż dla swojej żony, matki, i całej familii okazał wszelką czulość na iaką tylko osłabione siły jego zdobyć się mogły. *Wzrok* swoy z miłym uśmiechem zwracał nieprzerwanie na ciotkę swoją i częstokroć przyciskał ją do serca. *Zdarzało* się czasem, iż obłąkane zmysły jego nie dawały mu poznać stanu, w którym się znajdował, w krótce iednak spokojność nazad powracała. *Gdy* familia odchodziła od niego przyrzekając nazajutrz powrócić, zawołał, *Ah* przychodźcie! *Nim* zaś krewni otrzymali pozwolenie widzenia jego, modlitwą spokojność duszy przynosił. *Jeszcze* na dniu 2. w wieczor kazał sobie czytać życie *Iszusa*, i zdawał się czerpać w nim spokojne męztwo. *Zgoła* ostatnie chwile jego były takie, iż nieszczęśliwi przyjaciele jego mogą w nich znaleźć dla siebie pocieszenie, i jeżeli po stracie takowej można go kosztować.

z *Paryża* dnia 7. *Lipca*.

Pisma tutejsze głoszą, iakoby *Król Sardyński* w przykrych okolicznościach w iakich został, miał wezwać *Generała Brune*, aby z wojskiem swoim wkroczył do krajow *Piemontskich*, i wszelkich użył środków, iakie przyzwoitemi uzna do przywrócenia spokojności.— *Lune* iednak pisma zaprzeczają tej pogłosce, utrzymując, iż poseł *Rzpltey Guingéné* i *General Brune* twarde *Królowi* podali propozycye. *Lecz* *Król* postanowił czekać na kurjera wyprawionego do *Paryża*. *Conservateur* donosi, iż *Król Sardyński* żądał wsparcia od *Rzpltey Francuzkiej* do przytłumienia rozruchow w kraju jego, i że *ambassador Francuzki* żądał w przedugodnym warunku odstąpienia fortyfikacyow *Turyńskich*. *Dowiadujemy* się nawet w tym momencie (mówi ten dziennik) iż fortyfikacye *Turyńskie* iako zakład rzetelności *Króla Sardyńskiego* zostały iuz *Rzpltey Francuzkiej* wydane. *Falszywą* iednak jest pogłoska, iakoby *Król Sardyński* koronę miał złożyć.— *Pisma* tutejsze zapewnniają, iż gdyby nawet *Anglicy* napadli na flotę *Generała Buonaparte* (czego się iuz niespodziewamy) gdyby nawet pokonały go (czego tym mniej spodziewać się należy, gdy wyflał przodem przewozowe statki swoje) to iednak bohater ten nigdy się nie podda, ale raczej okręt swój na powietrze wyładzi.— *Ob. Dolomien* który iako uczony na flocie *G. Buonaparte* znajduie się, będąc dawniey kommandorem *Maltańskim*, miał na tej wyspie okazać gabinet *Mineralogiczny*. *Znalazł* on teraz swoją kolekcya, którą zapewne do *Francji* przewieść każe.— *Francuzi* włzyskich *Turkow* w niewoli *Maltańskiej* znajdujących się, wypuścili na wolność. *Mają* oni być wymienieni za niewolnikow *Maltańskich* w niewoli *Tureckiej* zostających. *Radość* uwolnionych była tak wielka, iż dopraszali się usilnie, aby im wolno było służyć na flocie *Generała Buonaparte*, gotowi iść wszędzie gdzie im tylko rozkaże.— *Względem* dalszey wyprawy *G. Buonaparte*, żadnych więcey urzędowych doniesień nie mamy.— *Leonard Bourdon* powrócił iuz z niższej *Saxonii* do *Paryża*.— *Z* *Rzplty* pod d. 29. Czerwca donoszą co następuje: „*Przeszły* nocy przybył tu kurjer z *Conquet* z wiadomością, iż od strony *Onesant* i *Madelene* slyszano mocną kanoładę, i że zapewne *Anglicy* w *Roscoff* doświadczali wylądowania. *Wysłano* więc zaraz dwie korwety dla obserwowania przejścia *du Four*, i uzbroiono szalupy dla rekognoscowania wyspow. *Allarm* iednak był zapewne bez skutku, gdyż te statki nazad powracaia. *General-Adjutant Mayer* wysłany był lądem dla dowiedzenia się o obrotach nieprzyjaciela, oddzielono także iedno korpus

